qui eligerent quām ei qui electionem reciperet de se factam. Propter quod ipsi ultra terminum ad eligendum sibi præfixum eligere differentes , excommunicationis sententiam incurserunt. Postmodum verò redeentes ad cor , & Deum homini præferentes , absolutionis beneficium impetrarunt , juratoria juxta formam Ecclesiæ præstata cautione ; ex qua sumpta occasione Rex idem totum ferè conventum , præter septem qui favebant eidem , & divina officia celebrabant excommunicationis sententia parvipsa , à regno suo profligatis ejecit , personatus eorum , beneficia , ac qualibet bona Ecclesiæ , quæ ad dispositionem pertinebant illorum , pro sua occupans arbitrio voluntatis. Præterea idem Episcopus , defuncto bonæ memorie P. Eximinius mensa ipsorum Archidiaconi archidiaconatum illius fretus Regi potentia eisdem contradicentibus occupavit , ipsum M. Petri post interpositam ad nos appellationem assignans ; licet de antiqua & approbata consuetudine Pamplonensis Ecclesiæ assignata archidiaconatus ejusdem simul ad Episcopum & Capitulum pertineret. Propter quod non modicum scandalum est exortum ; quia , sicut fama publica protestatur , dictus M. pro collatione archidiaconatus illius quatuor millia præfato Episcopo præstiti obolorum , & conventus nihil de sua mensa recepit à tempore quo dictus archidiaconatus fuit collatus eidem. Vnde non immerito metuunt quod bona mensa ad nihil redigi debeant , si dictus M. non removeatur ab illo. Ipse namque eleemosynæ ac infirmitaria bona destruxit dissolutè vivendo , & archidiaconatum sanctæ Gemma , cui tunc temporis præsidebat , ignorantे Capitulo pro magna pecunia quantitate pignori cuidam Militi obligavit , quem jam per octo annos detinuit & adhuc detinet idem Miles. Idem quoque Episcopus ad alienationes illicitas manus extensus , castra de Huarch & Montejardin , quæ inter bona Pamplonensis Ecclesiæ pretiosissima reputantur , irquisito Capitulo prædicto Regi concessit , qui ea detinet violenter in enorme ipsius Ecclesiæ detrimentum. In cuius prejudicium præfatus Episcopus , ante latam in eum remotionis sententiam , multa de bonis ejus illicitè alienare præsumpsit , non solum Capituli verùm etiam illorum irquisito assensu quos ei coadjutores duximus deputandos. Porro præfatus M. quia idem conventus mandato prædictorum judicem paruerunt , in eorum Ecclesia seculares Clericos intro-

duxit ; qui spreta sententia judicium eorumdem , in ipsa cum excommunicatis præfatis diuina non metuunt celebrare. Cū igitur sacerdotes Ecclesia sit adeo , sicut affluitur , desolata quod nisi ei per nostræ sollicitudinis studium succurratur , vix adicere valeat ut resurgat , & excommunicatum illorum malitia faciente quasi redacta in solitudinem , spinas & tribulos jam cœperit germinare , discretioni velutæ per apostolica scripta mandamus & districte præcipimus quatinus ad præfatam Ecclesiæ personaliter accedentes , & habentes præ oculis solum Deum , ac super statu ipsius inquisita plenius & cognita veritate , aueritate nostra , gratia , odio , & mundano timore postpolitis , ex ea ebellatis nociva , & plantatis utilia , ac revocatis ejectis , detis Capitulo eligendi sibi Pontificem liberam facultatem , injungentes eisdem ut vobis præsentibus electionem de persona idonea canonicè satagant celebrare ; ea verò quæ de bonis ipsius Ecclesiæ tam ab ipso Episcopo quām ab aliis alienata invenieritis illicet vel distracta , ad jus & proprietatem ipsius legitimè revocantes , & illa quæ sunt per violentiam occupata cum fructibus perceptis ex eis , sicut justum fuerit , Capitulo restitu facientes , super mensa archidiaconatu prædicto quod canonicum fuerit statutis , in his omnibus appellatione postposita processuri . contradictores , si qui fuerint , vel rebelles per censuram ecclesiasticam compescendo. Nullis litteris veritati & justitiae præjudicantibus à sede apostolica imperatis. Quod si non omnes &c. duo velutrum &c. Datum Laterani Non. Novemb. pontificatus nostri anno quartodecimo.

EPISCOPO , ET DILECTIS
filii Abbatii sancti Virgili &
Cancellario Parisensi.

Dilecti filii Abbas & conventus Virziliensis sua nobis insinuatione monstrarunt quod cū nobilis vir Comes Nijvernensis ab eorum monasterio pro ipsius custodia duas procurations , in Pascha vi. delicer & festo beatæ Maria Magdalena , exigebat annuatim , & in receptione ipsarum ipsum monasterium enormiter aggravaret maxima Militum & servientium multitudo constipatus , iidem mille quingentas marcas argenti super procurationibus illis ei tali conditione mutuò concesserunt ut in unaquaque prædictarum solemnitatum , si Virziliacum accederet , quinquaginta libris Altisiodorensis moneta pro

Epist. 123.
Scribunt pro
monachis Virziliacensibus.
Vide infra epist.

B B b

Tom. II.

moderata esset procuratione contentus, nec plus pro illa posset exigere donec ipsi monasterio redderet prætaxatam pecunia quantitatem. Verum nunc, sicut dicitur, ut dictum possit monasterium in præfatis procurationibus aggravare, terræ suæ questam indixit pro eadem pecunia persolenda. Cùm igitur jus suum in injuriam convertere non debeat idem Comes, discretioni vestra per apostolica scripta mandamus atque præcipimus quatinus si forsitan sæpedictum monasterium per immoderata procuratione gravare voluerit, vos ipsius immoderantiam, gratia, odio, & timore postpositis, redigatis ad justum sublatu appellations obstatu moderamen, contradicentes per censuram ecclesiasticam appellations postposita compescendo. Quod si non omnes &c. tu, frater Episcope, cum eorum altero &c. Datum Laterani 11. Idus Novembris, pontificatus nostri anno decimoquarto.

*EPISCOPO, ET DILECTIS
filii Abbati sancti Lupi, & Decano
Trecensi.*

*Epi. 114.
Pro iisdem.*

CVM, sicut dilectis filiis Abbatte & conventu Virziliacensibus intimantibus nostro est apostolatui referatum, nobilis vir Dux Burgundie gravia eis damna & injurias inferens, ter vel quater in anno villas eorum faciat deprædari occasione cuiusdam confuetudinis quam in eisdem villis falsò asserit se habere, & nimis dispendiosum esset & grave fratribus antedictis pro singulis querelis totiens apostolicam sedem adire, discretioni vestra per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatinus cùm ab eis fueritis requisiti, dictum Ducentum, ut eis de damnis & injuriis irrogatis coram vobis exhibeat justitia complementum, monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellations postposita compellatis, jurisdictione hujusmodi usque ad biennij tempus usuri. Quod si non omnes &c. tu, frater Episcope, cum eorum altero &c. Datum Laterani 11. Idus Novembris, pontificatus nostri anno quartodecimo.

*GEBENNENSI EPISCOPO,
& dilectis filiis Abbati de Abundancia &
Priori de Condamina Gebennenis dioecesis.*

*Epi. 115.
Committitur
eis inquisitio
contra Archie-
piscopum Bi-
funtinum.*

Dilectis filiis Humberto, Stephano, & Petro Presbyteris Bifuntinæ dioecesis denuntiantibus nos accepisse noscatis quod venerabilis frater noster Bifantinus Archiepiscopus, qui deberet esse in digni-

tate pontificali ex suscep̄tæ administrationis officio suis subditis ad exemplum, ipsam ^{ridicula} non tantum negligens famam suam eva- cuat vivendo perversè, verum etiam probosis & diversis excessibus factus multarum laqueus animatum, turpiter ac publi- cè sic coinquinare præsumit quod de can- delabro in quo fedet fumum quibus praest emitit in salutis suæ dispendium potius quam splendorem. Nam usque adeo est de- ditus simoniaca pravitati quod penes eum sine ipsa vix Ecclesiæ aliquar conseruantur vel aliquid spiritualiter confertur, com- pellens Clericos in apostolica fedi contemptum ad sacros ordines promovendos jurare quod per litteras alias à sede apo- stolica imperatas aliquod ab eo benefi- cium petere non præsumant, & illos suffi- nens qui religionem exunt, & alios in fa- cris ordinibus constitutos ac etiam mona- les contrahere matrimonium & in seculo seculariter conversari, cujus frater uxo- rem legitimam, eo sciente, relinquens, cum quadam moniali contraxit, eam in domo publicè detinens ut uxorem, & ut patratus scelus ab alio fratre suo difficultus revocari valeret, reliquit ab eo, licet in litteratam, in cuiusdam consecravit mo- nastry Abbatisam, ipso fratre manente in seculo & continentiam non servante; Presbyteros & Clericos suos exactionibus jugibus adeo defatigans quod ipsi onere paupertatis depressi, tamquam rustici vi- liter in ignominiam honestatis ecclesiasti- cae incedere compelluntur. Præter hæc au- tem cuidam Presbytero conferens inter- veniente pecunia decanatum, quandam Presbyterum qui manus in alium injecerat violentas, & cum custodia tradiderat car- cerali, sustinet celebrare, scienter com- municans & participans capientibus & ven- dentibus sacerdotes, & legalium matrimo- niorum divorantium, si pecunia interveniat, celebrari permittens. Et cùm quidam Bi- funtini ac ferè omnes Presbyteri civitatis & dioecesis sua publicè detineant concubinas, ipse corrigeret illorum aliquem non attentat, grauiori contagio maculatus; quia cum Abbatisa Romarici-Montis con- fanguinitatis eum linea contingente incel- sum perpetrat impudenter, sicut fama pu- blica ipsum vexat, & prolem à quadam moniali suscepit, cum cuiusdam sacerdotis filia quasi publicè fornicando. Et cùm in ejus domo interfectus fuerit quidam Pres- byter, nullam suscepit de ipsius interfecto- ribus, quos bene noverat, ultionem, & excommunicatos in mensa sua recipiens,

ac possessiones laicorum titulo pignoris detinens obligatas, quas recepta forte reddere contradicit. Incendiarios autem omnes, qui ei pecuniam pollicentur, absolvit, se de absolventis illis postestatem afferens obtinere; ac nullam vel modicam residuum faciens in Ecclesia Bisuntina, sepissime in diebus solemnibus, quibus eandem Ecclesiam sua deberet honorare presentia, se absentat, sic lubrica vita patenter deserviens & intendens carnis luxui manifeste quod laici scandalizati ex eo fornicationem non esse peccatum astruunt criminale. Quia vero super his clamor ad nos frequenter ascendit, volentes exemplo Domini descendere ac videre, discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus quatinus vocatis qui fuerint evocandi, & inquisita super his & aliis diligentius veritate, quod canonicum fuerit appellatione postposita statutis, causam ipsam sufficienter instructam ad nostrum remittentes examen, praefigentes partibus terminum competentem quo se nostro conspectui representent aequitatis iudicium recepture. Quod si non omnes &c. tu, frater Episcopo, cum eorum altero &c. Datum Late
rani xvi. Kal. Decembri, pontificatus nostri anno quartodecimo.

*EPISCOPO, ET DILECTIS
filii Abbati sancti Victoris, & magistro
Roberto de Corzon Canonico Parisiensi.*

*Bibl. 116.
Scilicet pro
monachis Ve
tularibus.
Pissores 159
ta & lib. 13.
q. 13.*

Non solum zelus domus Domini, qui nos comedit quotiens ab illis opprimitur per quos deberet ab opprimentibus extento brachio defensari, nos vehementer inducit, verum eriam ille sincera dilectionis affectus quo dilecti filii nobilis viri Comitis Nivernensis zelamur salutem & honorem diligimus, exhortatur ut si quando nobis aliqua de ipsis aetibus referuntur quae famam suam obnubilant apud homines & conscientiam maculant apud Deum contra libertatem ecclesiasticam attendant, apud eum monitis & exhortationibus insitamus; quatinus praedecessorum suorum sequens vestigia, qui Ecclesiam Dei studuerunt honore conguo venerari, ea pro Deo & propter Deum perse ipsum corrigit & emender, diligent meditatione considerans quod Dominus iustus judex principes illos qui se in conspectu ejus humiliant, & Ecclesiam suam exhibent se de votos, non solum glorificat in futuro, verum etiam magnificat in praesenti, & illorum posteritas est praecia de terra qui libertatem ecclesiasticam infregerunt. Ad nos-

Tom. II.

B B b ij

tram sanè audientiam dilecto filio Gualtero Abbatte Virziliacensi significante per venit quod cum Comes praeformatus monasterij Virziliacensis defensor esse deberet & pro eodem se murum defensionis opponere ascendentibus ex adverso, ipse non solum opprimentibus non obstitit, verum etiam de defensore factus est, quod non sine amaritudine cordis referimus, persecutor, non minus compatiens eidem quam monasterio memorato; quia etsi monasterio intulerit damna rerum, sibi tamen damnum innocentia, quod est gravius, irrogavit. A quadriennio namque quo ad regimen monasterij assumptus extitit idem Abbas, eundem favorabilem non potuit invenire: quin potius ipsum monasterium in rebus interioribus & exterioribus gravior molestatavit, licet per partes de bonorum virorum consilio in quingentis libris Proveniens & amplius servierit sibi gratias, cum ad nullum servitium ex debito teneretur, nec novus Abbas, sicut Comes eidem objeccerat, aliquod sibi deberet servitium exhibere. His igitur non contentus, cuidam civi Bituricensi nongentas libras, in quibus ei monasterium minimè tenebatur, Abbatem eundem solvere compulit idem Comes, afferens se fidejussionem illi fuisse de praedicta pecuniae quantitate. Cuidam quoque Iudeo, qui baptisimi fuscipiens sacramentum praeformato monasterio dimiserat centum libras, reverso ad Iudaicum quasi canis ad vomitum, Abbatem ipsum coegerit persolvere praefatam quantitatem pecuniae pro sua libito voluntatis, & servientes ipsius prædas, somarios, quadrigas, & res alias ejusdem monasterij & suorum hominum de terra monasterij saepenumero acceperunt; in quibus eti per eum illa fuerint restituta, monasterium tamen damnum non modicum noscitur incurisse. Idem etiam servientes nemora monasterij pro libito destruunt; & quadrigas ejusdem pro castrorum ipsius Comitis munitionibus capientes, ipsas interdum per tres hebdomadas, & quandoque per mensem detinere presumunt. Præterea ejusdem monasterij malefactores sapienter Comes receptans, ipsius homines contra illud agentes manuteneat ac defensare contendit, qui sapientiæ cenobij jura deberet ubique illibata servare. Et licet nec ad ejusdem Comitis nec ad alterius curiam idem Abbas & monachi super aliquibus trahi debeat secularem, sicut patet per privilegia Pontificum Romanorum, ipse tamen eosdem ad forum suum super multis

multotiens evocavit, moliens ejusdem infringere monasterij libertatem. Pluries quoque vias & semitas circa Virziliacum fecit arcte adeo custodiri quod nec ligna nec aqua illuc afferri neque alia necessaria potuerunt, anno præterito locum eundem vindemiarum tempore sic constringens quod monasterij homines nec ad vendimandum egredi poterant, nec somarij ad mustum vel ad aliud deferendum, impediendo mercatum, & capiendo somarios viætualia & quælibet alia necessaria defruentes. Et cum ad mandatum carissimi in Christo filii nostri Philippi Francorum Regis illustris a molestatione hujusmodi detinisset, quamplures ipsis & eorum hominibus multis & enormes injurias manifestè ac clanculo intulerunt. Quidam namque prædones per terram ejusdem Comitis ingressum & egressum habentes, qui comedentes in quadam villa ipsius cum præda monasterij sunt inventi, Virziliacum per aliquantulum temporis sic vallarunt quod nec monachis nec aliquibus hominum monasterij tutus patebat egressus. Porro cum Iocelinus Miles, homo ejusdem Comitis, equitaturis & rebus aliis quodam de monachis spoliarit, eisdem opprobria inferendo, quandam prioratum ad ipsum monasterium pertinentem invaserit violenter & subripuerit bona ejus, idem ab eodem Abbatे & ipsis fratribus humiliter requisitus, nec illius nec aliorum malefactorum malitiam voluit refranare, licet id solo verbo facere potuisset. Quin potius afflictionem superaddens afflctis, prioratum de Dorniacoco satisit ad idem monasterium pertinente, & bona ipsius per dimidium annum detinens occupata, ipsos decimis ejusdem villæ, quas per annos plurimos possederant, spoliavit, & extendens ad hactenus inaudita postmodum manus suas, molendinorum corundem ferros per servientes suos fecit exinde asportari. Propter quod cenobij supradicti conventus adeo fuit arctatus quod nisi ad preces quorundam virorum bonorum restituisset eosdem, necessitate cogente claustrum fuisse egressus. Ceterum Iohanni nato quondam Præpositi Asconij, qui hereditario jure in ipsius loci præpositura succedere nititur, qui potius deberet obsistere, se favorablem exhibens idem Comes, Abbatem & conventum prædictos compellere nititur ut eidem in foro civili respondeant super illa, licet coram civili vel ecclesiastico judice super ipsa cuiquam respondere non debant nisi de mandato sedis apostolicae spe-

ciali. Verum cum ab eis ipse fuerit sepius requisitus ut super his & aliis iuriis ipsis multipliciter irrogatis satisficeret comperenter ab ipsorum indebita molestatione quiescens, preces eorum surdis auribus pertransivit: quin immo Priorem monasterij & quasdam personas alias in stagnum suum est projicere comminatus. Et licet ferè conventus medietas Nivernum accedens, & coram eo humi prostrata, eidem super hoc humiliter supplicari, eorum tamen precibus nequivit aliquatenus inclinari. Demum ejus consiliariis prelati monachi supplicarunt ut cum eo tractarent de pace inter se & sepedictum monasterium reformatum: qui eis, post multos tractatus habitos cum eodem, taliter responderunt, quod ejus non possent benivolentiam obtinere nisi ab eis sibi & à burgenibus Virziliaci mille libræ Proveniens solverentur, quod idem exequi utique nequivissent sine gravi & enormi monasterii detimento. Ex hoc siquidem prædicti burgenes perterriti adeo extiterant quod nisi Abbas præfatus arripuisset propter hoc iter ad fedem apostolicam veniendi, se deserto Virziliaco in urbibus & oppidis regis receperint; præsertim cum per Archiepiscopos & Episcopos, Abbates, & alios viros religiosos, & per nobilem virum Ducem Burgundiæ ac Barones alios, ac tandem per Regem præfatum moneri eum fecerint & rogari ut ab ipsorum molestatione desistens & fatisfaciens eis de dannis & iuriis irrogatis, monasterium ipsum cum villa & suis hominibus manuteneret & defendenter, ut tenetur, nec sic potuerit ad hæc ejus animus inclinari. His etiam non contentus, hoc anno, postquam idem Abbas iter arripuit ad fedem apostolicam veniendi, per ministros suos Comes ipse vindemias Virziliaci fecit adeo impediri quod ejusdem loci burgenes vindemiarum tempore congruo nequivierunt, ipsis ministris mercenarios de vineis expellentibus, & uvas spargentibus per plateas, quampluribus de hominibus monasterij vulneratis, captis somariis & ex eis pluribus interfectis. Vnde idem monasterium damnum ad valentiam quingentiarum librarum, & burgenes trium milium marcarum & amplius incurrisse dicuntur Illud autem quod monasterium & burgenes de vindemias habuerunt, Regis prædicti beneficio est obtentum, qui hujusmodi prohibuit malefactum. Præterea idem ministri molendinum Præpositi ejusdem monasterij confringentes, molas & ferrum ipsius per violentiam asportarunt.

*SENONENSI ARCHIEPISCOPO,
& suffraganeus ejus.*

CVM quieti Virziliacensis monasterij, *Epiſt. 127.* *Super codem.*
quod sedem apostolicam nullo respi-
cit mediante, paterna volentes sollicitu-
dine providere, inter cetera quæ nos, pre-
decessorum nostrorum sequentes vestigia,
eisdem monasterio duximus indulgenda,
auctoritate apostolica interdicere curaveri-
mus, sub excommunicationis vinculo in-
hibentes, ut infra ejusdem monasterij per-
tinentias crucibus terminatas nullus homi-
nem capere, invadere, seu bona sua auferre,
sive assultum facere, vel quamlibet of-
fensionem irrogare praesummat, & nonnulli
filii Belial, Dei timore posthabito, tempo-
re hoc, quo superabundat iniquitas, refri-
gescente caritate multorum, apostolica in-
hibitione contempta, contravenire praesu-
mant immunitatem hujusmodi sapientis in-
fringendo, sicut dilectorum filiorum Ab-
batis & conventus ejusdem loci nobis con-
questio patefecit, fraternitati vestra per
apostolica scripta mandamus atque praeci-
pimus quatinus cum ab ejusdem monasterij
Abbate ac fratribus fueritis requisiti,
quilibet vestrum parochianos suos, quos
constiterit immunitatem praedictam teme-
re infregisse, tamdiu faciat, nisi congrue-
satisfecerint, excommunicationis senten-
tia subjacere & tamquam excommunicata-
tos ab omnibus arcuus evitari donec satis-
factione de perpetratis excessibus exhibita
competenti, per eum beneficium absolu-
tionis obtineant, vel si forte delicti quan-
titas id exegerit, ad sedem accesserint apo-
stolicanam absolvendi. Datum Laterani xiv.
Kal. Decembr. pontificatus nostri anno
quartodecimo.

*In eundem modum scriptum est Lugdunen-
sis Archiepiscopo & suffraganeus ejus.*

*ARCHIEPISCOPO SENONENSI,
& Episcopo & dilecto filio Decano Trecensi.*

SIcut dilectus filius nobilis vir Ursio
Camerarius carissimi in Christo filij
nostrorum Philippi Francorum Regis illustris
transmissis nobis suis litteris indicavit, cum
a venerabili fratre nostro Aurelianensi E-
piscopo super duobus feodis quæ dicebat
ad se dictus Episcopus pertinere coram di-
lecto filio Decano Carnotensi & conjudi-
cibus suis auctoritate nostra traheretur in
causam, memoratus Episcopus proposuit
in ipsorum judicium praesentia contra ipsum
quod domum quandam eorum feodorum
alteri pertinentem idem Camerarius de-

B B b iij

*De quibus omnibus tanto gravius sumus
moti quanto magis s̄pediētum monaste-
rium majori amplectimur in Domino cari-
tate. Cūm igitur hæc noſcantur in ſalutis
ejusdem Comitis diſpendium redundantur,
& ejus honori non congruat hoc tempore
tam nobile membrum ſedis apostolicæ,
videlicet iſum monaſterium, perfequi quo
nidem & alij catholici Principes in perfec-
tione quam Dei Ecclesia patitur à *tyran-
no, ipſi viriliter adeffe deberent, ſicut de-
voti filii pia matris, nobilitatem ejus per
noſtras litteras rogamus attentiū & mone-
mus & exhortamur in Domino, in remiſionem
ſibi peccaminum injungentes ut ob
ejus reverentiam & honorem qui dat hu-
milibus gratiam & ſuperbiſ refiſtit, ſe in
conſpectu ejus humilians, p̄ſfatis Abbati
& conuentu ſic per ſe iſum ſatisfaciat de
prædictis, ab iſotorum & monaſteriū ſui in-
debita moleſtatione quieſcens, quod eis
de ipſo nulla remaneat juſta materia con-
querendi, & diuinam, quam in hiſ offen-
dit graviter, maſteſtatem valeat compla-
care, ac per hoc apostolica ſedi mereatur
propenſius gratiam & favorem. Ideoque
diſcretioni vestræ per apostolica ſcripta
mandamus & diſtričtè præcipimus quati-
nus niſi Rex præfatus, cui ſuper hoc di-
rigimus ſcripta noſtra, iſra duos menſes pa-
ciſcare & terminare ſine firmatione duelli
ortas inter eundem Comitem & Abbatem
& monachos memoratos poterit queſtio-
nes, vos ex tunc, cognita veritate, iſum
Comitem ad ſatisfaciendum eiſdem de
datiſ damni & irrogatiſ injuriis, & ab ipſo-
rum moleſtatione indebita deſiſendum,
per excommunicationis ſententiam in per-
ſonam &, ſi neceſſe fuerit, interdicti in ter-
ram ſuam, ſublato appellationis obſtaculo,
compellere abſque mora diſpendio non
tardetis, commiſſione iſta, quotiens opus
fuerit, uſque ad triennij tempus uſuri, ju-
riſdictionem vestrā ad alia maleſicia, ſi
qua interim contraidem monaſterium com-
miserit, extendendo; ita quod ea quæ ſibi
à ſede apostolica ſunt indulta faciatis per
diſtributionem ecclesiasticam firmiter obſer-
vari. Nonobſtantibus literis, ſi qua appa-
ruerint, barum tenore tacito, à ſede ap-
tolica impretrata. Quod ſi non omnes &c.
duo vestrū ea ſublato cujuſlibet con-
tradiſtioň & appellationis obſtaculo nihil
minus exequantur. Datum Laterani Idibus
Novemb. pontificatus nostri anno quar-
todecimo.*

*Scriptum est super hoc nobili viro Comiti Ni-
vernensi. Scriptum est super hoc Regi Fran-
cum illuftri.*

vastarat , deportans ibidem inventa pro libito violenter , & alterum feodum occupans mintis justè , licet dictus Episcopus de suis hominibus nunquam sibi debitam justitiam denegasset. Propter quod & dominum reædificari destrutam cum ablato rum restituione ac feodum taliter occupatum sibi ab eodem restitui cum instantia postulabat. Sed ad hæc ex parte ipsius responsum fuit taliter ex adverso , quod non debebat super his coram ipsis judicibus ligare , pro eo quod si quid in ipsis vel de ipsis feodis fecerat , prætextu castellania de Merevilla potuit fecisse licenter , & id tanto tempore obtinuerat quod non extrabat memoria alter esse factum. Proposuit insuper quod ipsam castellaniam de feodo regio possidebat , & tale jus erat castellaniæ ipsius quod si quis infra ejusdem metas homicidium perpetraret , Dominus Merevillæ in homicidiam exercens publicam ultionem , non tantum bona ipsius capere , verum etiam suas potest possessiones positas infra metas dictæ castellanæ diripere , sive in feodum sive modo alio illas à quo cunque teneat homicida ; & id sibi etiam licet illi facere vel inferre qui dicto Domino castræ Merevillæ debitam custodium negaret. Propter quæ si dominum vastaverat memoratam , sibi vendicatis bonis , in homicidiam , cuius erat ipsa , vindictam publicam exequendo , & de feodo alio , pro eo quod ipsi debita dicti castræ custodia negabatur , se posuit in fasilinam , nullam ob hoc dicto Episcopo injuriam irrogabat , immo in his utebatur potius jure suo ; præfertim cum in præsentia dicti Regis de feodo ipso dicto Episcopo justitiae plenitudinem obtulerit le facturum , & ipsum Regem asseruerit inhibuisse sibi ratione dominij viva voce ne de premio feodo spestante ad ipsum nonnisi coram eo alicui responderetur , exhibens litteras ejusdem Regis monitorias judicibus memoratis ut præfato supersederent negotio , quia paratus erat eidem Episcopo super feodo justitiam exhibere , sed causam ipsam ad eundem Regem remitterent audiendam. Sed ipsi judices , non contestata lite , ipsius Camerarij exceptiones hujusmodi minimè admittentes , terram suam sub interdicti sententia posuerunt . propter quod gravamen idem Camerarius verebatur ne adversus eum præsumerent graviora. Quocirca discretioni veltra per apostolica scripta mandamus quatinus si vobis constituerit cognitionem & decisionem ipsius negotij , non ad ecclesiasticum , sed ad secularem judi-

cem pertinere , ipsumque Camerarium patratum fuisse . hoc in delegatorum præsentia comprobare , vos interdicti sententiam prolatam ab eis in terram ipsius faciat iubato appellationis obstaculo non servari. Nullis litteris veritati & justitiae præjudicantibus à sede apostolica imperatis. Quod si non omnes his exequendis potueritis interesse , duo vestrum ea &c. Datum Laterani x vi. Kal. Decembri , pontificatus nostri anno quartodecimo.

EPISCOPO ESCVLANO.

Sicut te accepimus referente , cùm ve. Epis. nro. Merabilis frater noster Episcopus Hof. Ne. C. G. C. tiensis olim per tuam transiens civitatem Cap. Juc. 1. tibi dederit in mandatis ut Presbyteros , Diaconos , & Subdiaconos , quos ibidem inveni passim tabellionatus officium exercentes , excommunicationis vinculo inno- dares & eos qui ab illis publica recipere instrumenta , tu licet id feceris , ex mandato tamen Episcopi dicti dissimilasti postmodum de Subdiaconis donec qualiter contra ipos & alios in sacris ordinibus constitutos deberes procedere sedem duceres apostolicam confundendam. Quocirca frat- ternitati tuae per apostolica scripta man- damus quatinus Clericis in sacris ordinibus constitutis tabellionatus officium per beneficiorum suorum subtractionem appella- tione postposita interdiccas. Datum Late- rani v i. Kalend. Decembri , pontificatus nostri anno quartodecimo.

ALBANENSI ELECTO
apostolice sedis Legato.

Ad audientiam nostram te significan- te pervenit quod licet quamplures Ecclesiæ Lombardæ certum numerum ha- beant præbendarum , illarum tamen Ca- nonici dictum numerum excedentes , ple- runque ad unam præbendam plures de suis eligunt consanguineis & amicis : qui cùm sint juvenes & insufficientes ad obsequium earundem , & nolint vel forte non debeant ad superiores ordines promoveri , contin- git ibidem propter eorum schismata idonearum perlonarum interesse defactum , & maximè sacerdotum. Quare in spiritualibus & temporalibus non modicum suffi- ciente detinentum. Vnde nobis humiliter supplicasti ut certo numero nonobstante , dictas Ecclesiæ de personis idoneis , que velint & possint onus hujusmodi sustinere , tibi liceat ordinare. Quocirca discretio- tuæ per apostolica scripta mandamus qua- tinus si quos inveneris in ipsis idoneos ad

gradum sacerdotij assumentum, tu illos, ut se ad superiores ordines faciant promoveri, per subtractionem beneficiorum appellatione cessante compellas. Alioquin in præfatis Ecclesiis personas idoneas, per quas hujusmodi possint suppleri defectus, juxta quod videns expedire, appellatione postposita ordines, removendo prorsus ab illis eos qui ad unam eandemque præbendam contra statuta canonica insimul sunt assumpti, nonobstante contradictione insufficientem vel eorum qui tales eligere vel assuovere præsumperunt. Datum Laterani 11. Non. Decembris, pontificatus nostri anno quartodecimo.

Super hoc scriptum est dilectis filiis Abbatii sancti Victoris, W. Archidiacono, & Cancellario Parisiensi ut dictum Regem ad hoc efficaciter monant & prudenter inducent.